

Rapport

Idrettens rammebetingelser i kommunene i Vestfold og Telemark

1 – Stillingsbenevnelse og totalt antall stillingsprosjenter blant de ansvarlige for idrett

De som har svart på undersøkelsene har ulike stillingsbetegnelser, som beskriver hvilke roller de i utgangspunktet har i sin kommune.

- 4 har tittel Idrettsrådgiver/Idrettskonsulent (Porsgrunn, Sandefjord, Skien og Færder)
- 5 har tittel kultursjef (Seljord, Notodden, Tinn, Drangedal og Kragerø)
- 1 har tittel kulturkonsulent (Fyresdal og Holmestrand, sistnevnte med idrett og friluftsliv i tittelen i tillegg)
- 1 har tittel avdelingsleder for kultur (Nome) og 1 er avdelingsleder for idrett (Larvik)
- 1 har tittel kultur- og idrettskonsulent (Midt-Telemark)
- 1 har tittel park- og idrettssjef (Horten)
- 1 har tittel tjenesteleder idrett og friluftsliv (Tønsberg)
- 2 har tittel næringssjef/næringsrådgiver (Kviteseid og Vinje)

Vi har spurt etter hvor store stillingsprosjenter som totalt er satt av til idrett i kommunen, delt inn i prosentvise kategorier. Vi tar kun med kategoriene kommunene har svart i.

0-20% - Drangedal, Fyresdal, Tinn, Midt-Telemark, Seljord, Kviteseid

20-40% - Notodden, Vinje, Kragerø, Nome (sistnevnte anslått, ikke lagt inn konkret tall)

40-60% - Færder

80-100% - Holmestrand

100-150% - Sandefjord, Skien

150-200% - Larvik

Over 200% - Horten, Porsgrunn, Tønsberg

2 – Kan idrettslag søke investeringstilskudd til bygging av idrettsanlegg til kommunen, samt få forskuttert spillemidler og momskompensasjon ved bygging av egne idrettsanlegg?

Hva bidrar kommunene med årlig i tilskudd til investering i idrettslagenes egne idrettsanleggsprosjekter? Vi har kategorisert ut fra svarene som er gitt.

0 – Drangedal, Tinn, Holmestrand, Midt-Telemark, Seljord, Horten, Tønsberg,

0, men det er mulig å søke uten at det er avsatte midler årlig – Fyresdal, Vinje, Nome, Notodden,

0-200.000 – Kragerø (50.000) og Færder (150.000)

Over 200.000 – Porsgrunn (740.000), Sandefjord (6,5 mill til rehabilitering av anlegg årlig, yter ellers tilskudd til nyanlegg når økonomien tilsier det), Larvik (2 mill), Skien (1,5 mill).

Vi har også spurt om kommunene forskutterer spillemidler og momskompensasjon, og deler dermed opp i 3 kategorier:

Forskutterer ikke noen av delene – Drangedal, Nome, Holmestrand, Midt-Telemark, Notodden, Kragerø, Seljord, Horten, Skien

Forskutterer kun spillemidler – Færder, Fyresdal, Tinn, Vinje, Kviteseid

Forskutterer spillemidler og momskompensasjon – Sandefjord, Porsgrunn, Larvik, Tønsberg

Kommunene er også spurt om de tilbyr annen hjelp til idrettslag som ønsker å bygge idrettsanleggene sine selv.

Gratis/rimelige tomter – Færder, Sandefjord, Fyresdal, Larvik, Midt-Telemark, Seljord, Horten, Skien

Lån med lav rente/bankgarantier – Sandefjord, Holmestrand, Tønsberg

3 – Driftstilskudd til idrettslag som drifter egne idrettsanlegg

Hvor stort er bidraget fra kommunene til idrettslagene som drifter egne anlegg? Vi har kategorisert ut fra hvordan kommunene har svart.

0 – Drangedal, Tinn, Skien,

0-200.000 – Fyresdal (167.000), Nome (ikke spesifisert sum), Seljord (120.000), Kviteseid (170.000)

200-500.000 – Færder, Vinje

500.000-1 mill – Holmestrand (1 mill), Midt-Telemark (750.000), Notodden (900.000), Kragerø (600.000), Horten (800.000)

Over 1 mill – Porsgrunn (1,4 mill), Sandefjord (1,8 mill), Larvik (9 mill), Tønsberg (1.428 mill)

4 – Samarbeidsavtaler mellom idrettsråd og kommune og status kommunedelplaner

Status samarbeidsavtaler:

Kommuner med en aktiv samarbeidsavtale med idrettsrådet: Porsgrunn, Færder, Drangedal, Nome, Larvik, Holmestrand, Midt-Telemark, Notodden, Vinje, Horten, Tønsberg og Skien

Kommuner uten samarbeidsavtale med idrettsrådet: Sandefjord, Fyresdal, Tinn, Seljord, Kviteseid

Status kommunedelplaner:

Kommuner uten gjeldende kommunedelplan er: Drangedal, Nome (under utarbeidelse), Holmestrand (under utarbeidelse etter sammenslåing), Midt-Telemark (ikke ny for den nye kommunen), Horten (under utarbeidelse)

4 – Hvilke anlegg tar kommunen ansvar for og bygger selv?

Vi har spurt kommunene hvilke anlegg de bygger selv. Det er ulik politikk på dette i kommunene i Vestfold og Telemark og det er interessant å se hva kommunene gjør i praksis. Vanskelig å kategorisere på en oversiktlig måte, så svarene er satt opp kommune for kommune.

Porsgrunn	Større anlegg det er naturlig at idretten selv ikke bygger. Nylig Kjølnesbadet og Porsgrunn Arena
Færder	Nærmiljøanlegg, idrettshall og motorikkhall
Sandefjord	Ja. Er ikke kjent med at vi har begrensninger på type anlegg. Klubbhus sier vi nei til, men det er stengt tatt ikke et anlegg.
Drangedal	Ikke svart
Fyresdal	Ja, akkurat nå ferdigstilt ny idrettshall. Kommunen har i tillegg stått for uteområdet ved Gimle skole, nærmiljøanlegg, samt Hamaren Aktivitetspark.
Nome	Kommunen bygger flerbrukshaller og nærmiljøanlegg primært.
Tinn	Flerbrukshall, badeanlegg
Larvik	Nærmiljøanlegg og idrettshaller tilknyttet skole
Holmestrand	Flerbrukshaller, kunstgress fotball, friidrettsarena og kunstisbane
Midt-Telemark	Kommunen har gymsaler i tilknytting til skoler, svømmebasseng Gvarv skole og overtar idrettsanlegga ved Gullbring kulturanlegg via Midt-Telemark Eiendomsselskap. Øvrige idrettsanlegg eies og driftes av frivilligheten.
Notodden	Notodden bygger ingen idrettsanlegg nå. Kommunen eier og driver idrettshallene på Sætre.
Vinje	Pr. nå har vi ingen anlegg under oppføring.
Kragerø	Noe nærmiljøanlegg og nå siste Skateanlegg og turvei.
Seljord	Seljord kommune eig svært få idrettsanlegg. Kommunen er aktiv med på å utvikle turvegar i kommunen.
Horten	I Horten er det stort sett kommunen som bygger alle typer idrettsanlegg, mens idrettslagene bygger støtteanlegg med egne midler/spillemidler.
Tønsberg	Ja, se anleggsregisteret til Kulturdepartementet.
Skien	Nærmiljøanlegg, idrettshaller, anlegg i tilknytning til skoler.
Kviteseid	Kviteseid kommune er ein liten kommune. Vi bygde ny idrettshall og kunstgrasbane i 2010. Kommunen bygde hallen. Kunstgrasbanen kom på plass via eit samarbeid med KIL.

5 – Hvordan involverer kommunen idretten i planlegging og behovsvurdering av idrettsanleggene kommunen bygger selv?

Idrettsrådene har en spesielt viktig rolle for å samordne idrettens innspill til hva det offentlige bør realisere av idrettsanlegg. Her er kommunenes egen vurdering av deres praksis med involvering av idretten i planleggingen av anlegg kommunene selv skal bygge.

Porsgrunn	Gjennom planleggingen og utarbeidelsen av Hovedplan idrettsanlegg for lokale og regionale idrettsanlegg
Færder	Gjennom idrettsrådet og innspill til anleggsplanen.
Sandefjord	Det er en prosess rundt prioritering av tiltak hvor klubbene melder inn sine behov. Idrettsrådet er med og prioriterer. Når man kommer til selve byggingen, er brukergruppene med å få uttales seg. Råd for personer med funksjonsnedsettelse blir også hørt.
Drangedal	Ikke svart

Fyresdal	Hvert år lages det sak til behandling i kommunestyret, rullering av handlingsprogrammet som følger plan for kulturbygg, idrett og friluftsliv. Saken går først til idrettsrådet som prioriterer, og det er idrettsrådet sin prioritering som er omtalt i saken. Ellers var idrettsrådet sterkt involvert under hovedrevisjon av plan for kulturbygg, idrett og friluftsliv. I andre sammenhenger, er det ikke alltid idrettsrådet blir tatt med på råd.
Nome	Alle idrett/fysisk aktivitets-anlegg som bygges i kommunen (som det søkes spillemidler om) diskuteres og prioriteres i idrettsrådet før endelig politisk prioritering gjøres. Hovedsakelig er det nærmiljøanlegg i forbindelse med skoler og barnehager og også sentrumsområder kommunen bygger og drifter selv, i tillegg til en større flerbrukshall i hvert bygdesenter.
Tinn	De involveres helt i fra starten av prosjekter med behovskartlegging og ønsker
Larvik	Brukermedvirkning fra idrettsrådet og nærliggende klubber som skal bruke hallene
Holmestrand	Jobber tett med idrettsrådet i kartlegging, utvikling og bygging av idrettsanlegg
Midt-Telemark	Gjennom idrettsrådet
Notodden	Hvis vi skulle bygge selv vil de aktuelle idrettene og Idrettsrådet bli involvert i en medvirkningsprosess.
Vinje	Det er ofte idrettslagene som kommer med ønsker og deretter blir representanter fra idrettslagene en del av prosjektgruppa.
Kragerø	Samarbeidsinstans ved utarbeidelse av Anleggsplanen. Prioritering av spillemidelsøknader.
Seljord	Alle prosjekt blir drøfta i samanheng med rullering av Handlingsplan ein gong i året.
Horten	Deltar aktivt i planarbeid, samt kommer med innspill til kommunens investeringsbudsjett hvert år.
Tønsberg	Medvirkning i plan og i tidlig fase. Ofte innledningsvis og gjennom byggeperioden. Det blir også gitt jevnlig innspill gjennom årene for å forbedre tilbudet til barn og unge.
Skien	Idrettsrådet har saker som angår idretten til behandling. Vi har ikke bygd store anlegg ut over idrettshaller og her er alle innendørsidretter ivaretatt.
Kviteseid	Vi har god kommunikasjon.

6 – Priser på halleie

Praksisen er ikke lik når det gjelder halleie, også for barn og ungdom. Dette er et viktig rammevilkår for en rekke innendørsidretter som driver sin aktivitet i haller. Vi kategoriserer grovt inn i ulike kategorier, basert på kommunenes svar, for å gi et bilde av hvordan det ser ut i Vestfold og Telemark.

Kommuner som tilbyr gratis halleie til alle: Fyresdal, Tinn, Vinje, Kviteseid

Kommuner som tilbyr gratis halleie for barn og ungdom (opp til 18 eller 19 år): Porsgrunn, Færder, Holmestrand (175,- per time for voksne), Horten (150,- -350,- for voksne), Skien (88,- - 158,- per time for voksne),

Kommuner som krever midler for bruk av haller: Sandefjord og Larvik (Sandefjord: 122,-191,- per time/Larvik: 210,- per time, men dette må sees i sammenheng med tilskuddet kommunen yter til idrettslagene), Nome (70,- per time), Midt-Telemark (195,- per time i gymsaler og 675,- per time for hel hall i idrettshallen Gullbring), Notodden (180,- - 250,- per time), Kragerø (190,- per time), Tønsberg (244,- - 365,-),

7 – Støtte til aktivitet for barn og unge fra lavinntektsfamilier (kontingentkasser o.l.)

Idrettskretsen har arbeidet for å etablere kontingentkasser i kommunene i gamle Telemark i 3 år, og flere av de gamle Vestfold-kommunene har ordninger på plass for dette. Status per i dag er:

Kommuner med etablert kontingentkasse: Porsgrunn, Færder, Sandefjord (inkl. opplevelseskort), Drangedal, Fyresdal, Tinn, Midt-Telemark, Kragerø, Seljord, Horten, Skien, Kviteseid

Kommuner med andre type ordninger: Nome (kultur- og fritidskort), Larvik (fond for fritidsaktiviteter), Holmestrand (Alle skal med-midler), Notodden (Familiehuset),

Oppsummering/hensikt med rapporten

Vestfold og Telemark idrettskrets ønsker å vise idrettsrådene våre hvordan kommunene totalt sett i fylket vårt tilrettelegger for idretten. Vi håper å gi dem verktøy slik at de er i bedre stand til å reflektere over situasjonen i egen kommune – og forhåpentligvis identifisere hvilke fanesaker som er viktig for dem i tiden fremover.

Tydelige ønsker og behov ønsker vi skal arbeides frem og vedtas i handlingsplaner/idrettspolitiske handlingsprogram på idrettsrådenes årsmøter. Vi vil utover dette faktagrunnlaget også tilby veiledning og konkrete verktøy slik at denne jobben blir så effektiv og god som mulig.

Det ultimate målet er at idrettsrådene skal være i stand til å fremme konkrete politiske saker for å styrke idrettens rammevilkår lokalt.

NB: Kun 18 kommuner har svart i skrivende stund, rapporten blir oppdatert når de resterende 5 kommunene har besvart undersøkelsen.

Utarbeidet av Øyvind Gonsholt

For Vestfold og Telemark idrettskrets

Høst 2020